
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5146 del 08/10/2018

Oggetto Archiviazione  di  n.  5  domande  di  concessione  per
l'occupazione di terreno del demanio idrico in provincia di
Modena.

Proposta n. PDET-AMB-2018-5296 del 03/10/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno otto  OTTOBRE 2018 presso la  sede  di  Via Giardini  472/L -  41124 Modena,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni – Sede di Modena 

_____________________________________________________________ 

OGGETTO: Archiviazione di n. 5 procedimenti di domanda di 

concessione per l’occupazione di terreno del demanio idrico. 

 

La Responsabile 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 

governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana 

di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, assegna: 

- le funzioni amministrative in materia di concessioni del 

demanio idrico all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia (ARPAE); 

- le funzioni afferenti al nulla osta idraulico e alla 

sorveglianza idraulica all'Agenzia regionale per la sicurezza 

territoriale e la protezione civile e all’Agenzia Interregionale 

Fiume Po AIPO per quanto riguarda i corsi d’acqua di rispettiva 

competenza; 

Dato atto che, con lettera di accompagnamento del 12/01/2017, 

il Sevizio coordinamento programmi speciali e presidi di competenza 

– Ambito operativo di Modena ha consegnato a questa Struttura n. 5 

pratiche relative ad altrettante domande di concessione per 

l’occupazione di terreno del demanio idrico trasmesse nel 2001 dal 

Ministero delle Finanze alla Regione Emilia-Romagna in seguito al 

passaggio di competenza della gestione del Demanio Idrico; 

Preso atto che le domande non furono istruite dagli Uffici 

territoriali del Ministero delle Finanze e che pertanto non vennero 

adottati gli atti di concessione; 

Verificato che, in seguito alla ripresa dell’istruttoria da 

parte del Servizio regionale competente, i richiedenti delle 5 

domande in oggetto hanno comunicato di non essere più interessati 

ad ottenere la concessione; 

Considerato che nella sopra citata lettera di accompagnamento 

è stato attestato che i tecnici dell’ex Servizio Tecnico dei bacini 

degli affluenti del Po hanno verificato e accertato il ripristino 

dello stato dei luoghi e redatto relativo verbale; 

Ritenuto che nei confronti della Regione Emilia-Romagna, che 

introita i canoni di concessione del demanio idrico, non vi siano 

situazioni debitorie relative a canoni da versare; 



Dato atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Barbara Villani, Dirigente Responsabile della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Modena; 

Dato atto inoltre del parere di regolarità amministrativa 

della presente determinazione; 

 

Per quanto precede  

DETERMINA 

 

a) di archiviare n. 5 domande di concessione per 

l’occupazione di terreno del demanio idrico elencate nell’Allegato 

A, parte integrante della presente determinazione, per ognuna 

delle quali vengono riportati il numero di procedimento, i dati 

dei richiedenti, dell’ubicazione e dell’utilizzo dei terreni 

interessati, le date della rinuncia e del verbale di sopralluogo. 

 

La Responsabile della Struttura 

autorizzazioni e concessioni di Modena - 

Arpae 

Dott.ssa Barbara Villani 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Sede U.O. Gestione Demanio Idrico della SAC di Modena: via Giardini 472/L | CAP 41124  MODENA| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 

  



 

Allegato A 

 

 

 

Posizione 1 

 

Numero procedimento MOPPT0095 

Richiedente Varroni Marisa 

Pertinenza idrica Fiume Panaro 

Ubicazione terreno Comune di Spilamberto, foglio 

20, fronte  mappale 245 

Uso ricreativo 

Data presentazione rinuncia 14/11/2013 

Data sopralluogo e verifica del 

ripristino dei luoghi 

20/03/2014 

 

  



Allegato A 

 

 

 

Posizione 2 

 

Numero procedimento MOPPT1222 

Richiedente Ravagli Leopoldo 

Pertinenza idrica Rio Monteorsello 

Ubicazione terreno Comune di Zocca, foglio 1, 

fronte  mappali 44-45-45 

Uso Capannone agricolo 

Data presentazione rinuncia 02/03/2011 

Data sopralluogo e verifica del 

ripristino dei luoghi 

30/09/2011 

 

  



Allegato A 

 

 

 

Posizione 3 

 

Numero procedimento MOPPT1604 

Richiedente Melotti Giovanni 

Pertinenza idrica Scolo Muzza 

Ubicazione terreno Comune di Castelfranco Emilia, 

foglio 5, mappale 53 

Uso Cortilivo 

Data presentazione rinuncia 16/02/1995 

Data sopralluogo e verifica del 

ripristino dei luoghi 

23/05/2013 

 

  



Allegato A 

 

 

 

Posizione 4 

 

Numero procedimento MOPPT1656 

Richiedente Lodi Abele 

Pertinenza idrica Scolo Muzza Abbandonata 

Ubicazione terreno Comune di Castelfranco Emilia, 

foglio 53, mappale 4 

Uso Cortilivo 

Data presentazione rinuncia 21/12/1994 

Data sopralluogo e verifica del 

ripristino dei luoghi 

23/05/2013 

 

  



Allegato A 

 

 

 

Posizione 5 

 

Numero procedimento MOPPT1717 

Richiedente Cremonini Stefano 

Pertinenza idrica Scolo Muzza Abbandonata 

Ubicazione terreno Comune di Castelfranco Emilia, 

foglio 53, mappale 313 

Uso Cortilivo 

Data presentazione rinuncia 18/12/2012 

Data sopralluogo e verifica del 

ripristino dei luoghi 

23/05/2013 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


